Администрация

Кавалерского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» февраля 2025 г.                            №30                             х. Кавалерский
Об утверждении отчета

 о реализации муниципальной программы

Кавалерского сельского поселения

 «Энергоэффективность в Кавалерском
 сельском поселении» за 2024 год

В соответствии с подпунктом 5.7 пункта 5 постановления администрации Кавалерского сельского поселения от 13.06.2018 г. № 37 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кавалерского сельского поселения», руководствуясь подпунктом 11 пункта 2 статьи 30 Устава муниципального образования «Кавалерское сельское поселение»,
                     постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Энергоэффективность в Кавалерском сельском поселении» за 2024 год согласно приложению к постановлению.

2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Энегоэффективность в Кавалерском сельском поселении» за 2024 год на официальном сайте администрации Кавалерского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
       Глава администрации

      Кавалерского сельского поселения                                      Д.Г.Хаустов

Приложение
к постановлению администрации
Кавалерского сельского поселения
от 28.02.2025г. №30
Отчет о реализации муниципальной программы «Энергоэффективность в Кавалерском сельском поселении» за 2024 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год

	    Муниципальная программа «Энергоэффективность в Кавалерском сельском поселении» была утверждена постановлением администрации Кавалерского сельского поселения от 27.11.2018 № 75.
 Повышение качества жизни населения Кавалерского сельского поселения и улучшение экологической ситуации за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности, увеличение благоустроенности и безопасности Кавалерского сельского поселения; повышение доступности потребителей Кавалерского сельского поселения к системе газоснабжения

являются основными установленными целями муниципальной программы. В рамках их реализации в отчетном периоде решались задачи по проведению эффективной бюджетной политики.

Основными результатами муниципальной программы, достигнутыми за 2024 год стали сокращение объемов потребления энергетических ресурсов, оплачиваемых из бюджета муниципального образования; создание комфортных условий.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусмотрены ассигнования в сумме 30,0 тыс. руб. Ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация Кавалерского сельского поселения.

Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы:
1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кавалерском   сельском поселении».

2. «Обеспечение реализации муниципальной программы Кавалерского сельского поселения «Энергоэффективность в Кавалерском сельском поселении».

На реализацию подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кавалерском сельском поселении» в 2024 году финансирование не предусмотрено.

В рамках подпрограммы  предусмотрено выполнение четыре основных мероприятия:
          - Информационная поддержка политики энергосбережения – без финансирования.
- Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в 2024 году без финансирования.
- Замена оконных блоков и дверных проемов на металлопластиковые, в 2024 году без финансирования.

- Замена неэффективных отопительных батарей - в 2024 году без финансирования.

Подпрограмма 2 в 2024 году - без финансирования.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Кавалерского сельского поселения «Энергоэффективность в Кавалерском сельском поселении» в Приложении № 1 к настоящему отчету.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Отрицательных факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлено.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

    Расходы на муниципальную программу в 2024 году не предусмотрены.
5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

Муниципальной программой «Энергоэффективность в Кавалерском сельском поселении» предусмотрено: 3 показателя (индикатора) муниципальной программы, 3 показателя (индикатора) подпрограммы 1, 1 показатель (индикатор) подпрограммы 2.

По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.
Показатель 1 «Доля объема электрической энергии, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории МО» – плановое значение – 96,5 %, фактическое значение – 96,5%.

Показатель 2 «Доля объема холодной воды, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой на территории МО» – плановое значение – 96,5 процента, фактическое значение – 96,5 процента.
Показатель 3 «Доля объема природного газа, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории МО» – плановое значение – 96,5 процента, фактическое значение – 98,3 процента.

Показатель 1.1 «Доля объема электрической энергии, потребляемого учреждениями, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой учреждениями на территории Кавалерского сельского поселения» – плановое значение – 100,0 процента, фактическое значение – 100,0 процента.

Показатель 1.2 «Доля объема природного газа (далее – ПГ), потребляемого учреждениями, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого учреждениями на территории Кавалерского сельского поселения» – плановое значение – 100,0 процента, фактическое значение – 100,0 процента.

Показатель 1.3 «Доля объема холодной воды, потребляемой учреждениями, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета в общем объеме воды, потребляемой учреждениями на территории Кавалерского сельского поселения» – плановое значение – 100,0 процента, фактическое значение – 100,0 процента.

Показатель 2.1 «Количество мероприятий, проведенных с населением, направленных на воспитание у всех групп потребителей бережного отношения к энергопотреблению, популяризация новых технологий в сфере энергосбережения» плановое значение – 2 мероприятия, фактическое значение – 2 мероприятия.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Оценку эффективности реализации муниципальной программы провести невозможно, так как муниципальная программа не финансировалась в 2024 году.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2025 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

       Бюджетом Кавалерского сельского поселения Егорлыкского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов предусмотрено финансовое обеспечение данной программы.
                                                                                                                                                Приложение № 1 к отчету
 о реализации муниципальной программы

Кавалерского сельского поселения

 «Энергоэффективность в Кавалерском

 сельском поселении» за 2024 год

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результат
	Причины

не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала
реализации
	окончания
реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в  Кавалерском сельском поселении»
	X
	X
	X
	X
	    -
	-

	Расходы на муниципальную программу в 2024 году не предусмотрены.

	2
	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Кавалерского сельского поселения «Энергоэффективность в Кавалерском сельском поселении»

	Создание комфортных условий для проживания граждан на территории Кавалерского сельского поселения
	Созданы комфортные условия для проживания граждан на территории Кавалерского сельского поселения

	3
	2.1. «Проведение мероприятий, направленных на воспитание у всех групп потребителей бережного отношения к энергопотреблению, популяризация новых технологий в сфере энергосбережения»
	администрация Кавалерского сельского поселения
	31.12.2030
	01.01.2024
	31.12.2024
	Обеспечение исполнения целей и задач муниципальной программы
	Обеспечение исполнения целей и задач муниципальной программы

                                                                                                                                       Приложение № 2 к отчету

 о реализации муниципальной программы

Кавалерского сельского поселения

 «Энергоэффективность в Кавалерском

 сельском поселении» за 2024 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2024 год

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Энергоэффективность в Кавалерском

 сельском поселении
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в  Кавалерском сельском поселении
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.5
	  Замена оконных блоков и дверных проемов на металлопластиковые
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	Обеспечение реализации муниципальной программы Кавалерского сельского поселения «Энергоэффективность в Кавалерском сельском поселении
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	Проведение мероприятий, направленных на воспитание у всех групп потребителей бережного отношения к энергопотреблению, популяризация новых технологий в сфере энергосбережения
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

                                                                                                                                                                   Приложение № 3 к отчету
 о реализации муниципальной программы

Кавалерского сельского поселения

 «Энергоэффективность в Кавалерском

 сельском поселении» за 2024 год
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах)муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора)
	Вид

показателя
	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя   (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	Отчетный год план<1>
	Отчетный год факт<1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	Муниципальная программа «Энергоэффективность в Кавалерском

 сельском поселении»

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кавалерского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1.1.  Доля объема электрической энергии, потребляемого учреждениями, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой учреждениями на территории Кавалерского сельского поселения»
	статистический
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	-

	2.
	Показатель 1.2. Доля объема природного газа (далее – ПГ), потребляемого учреждениями, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого учреждениями на территории Кавалерского сельского поселения
	статистический
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	-

	3
	Показатель 1.3. Доля объема холодной воды, потребляемой учреждениями, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета в общем объеме воды, потребляемой учреждениями на территории Кавалерского сельского поселения
	статистический
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	             -

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Кавалерского сельского поселения «Энергоэффективность в Кавалерском сельском поселении»

	4
	 Показатель  2.1.Количество мероприятий, проведенных с населением, направленных на воспитание у всех групп потребителей бережного отношения к энергопотреблению, популяризация новых технологий в сфере энергосбережения

	единиц
	2
	2
	2

          <1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.